
ORDINANZA DEL SINDACO

NUMERO 25 DEL 19/12/2024

IL SINDACO

DATO ATTO che i c.d. "Pan e Vin", della vigilia dell'Epifania, rappresentano una delle più antiche e sentite
tradizioni culturali della nostra terra, momento di socialità e di aggregazione attorno ad un fuoco;

RITENUTO necessario salvaguardare la salute delle persone e la qualità dell'aria e dell'ambiente e
contestualmente consentire di tramandare alle generazioni future le tradizioni culturali che caratterizzano la
nostra terra e favoriscono l'aggregazione sociale;

VALUTATO di concedere l'accensione ai soli "Pan e Vin" tradizionali che abbiano il predetto
carattere/spessore collettivo come forma di aggregazione della comunità, ossia organizzati da associazioni,
comitati, parrocchie;

VISTI

• le linee guida del Tavolo Tecnico Zonale condivise presso la sede della Provincia di Treviso
pervenute all'ente con prot. n. 10023 del 24.10.2024;

• il Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera;
• il D. Lgs n. 155/2010;
• il D. Lgs n. 152/2006
• il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;

ORDINA

- di autorizzare fino ad un massimo di n. 6 falò in tutto il territorio comunale e comunque fino ad un
massimo di n. 2 per frazione salvo eventuali successive limitazioni da parte di Arpav o altro organo
competente, a seguito del peggioramento della qualità dell'aria;

- i falò dovranno essere realizzati esclusivamente utilizzando ramaglie e legno naturale secchi, non
trattati, accatastati e mantenuti il più possibile secchi e asciutti in modo da ridurre le emissioni di fumo.
E' tassativamente vietato il materiale combustibile di altra natura, segnatamente plastica e gomma;

- i falò dovranno essere realizzati contenendo il più possibile le dimensioni della pira che dovrà avere
un'altezza massima pari a metri n. 4 e una base di diametro fino a metri n. 3.

COMUNE DI ORMELLE
PROVINCIA DI TREVISO

OGGETTO: Falò - Pan e Vin tradizionali 2025 - Indicazioni / Limitazioni



- sempre con l'intento di ridurre le emissioni in atmosfera gli eventi dovranno concludersi entro le ore
23:00 ed il fuoco dovrà essere estinto con acqua e non lasciato spegnere per mera mancanza di
alimentazione;

- l'accensione dei falò dovrà avvenire nel rispetto delle normative di legge, con la garanzia della
sicurezza dei cittadini e dell'ambiente evitando ogni danno;

AVVISA

che avverso questo provvedimento è ammesso:

• il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg dalla data di pubblicazione del
presente atto;

• il ricorso straordinario al Presidente della Rpubblica ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 entro 120 gg
dalla data di pubblicazione del presente atto.

Si dispone che copia del presente atto venga pubblicata all'Albo Pretorio" dell'Ente per 30 giorni e
trasmessa:

• al Comando di Polizia Locale;

• alla Stazione dei Carabinieri di San Polo di Piave.

IL SINDACO

...

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Ormelle ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



